
ATA N° 025/2017 

---Décima nona sessão Ordinária do dia quatro de outubro de dois mil e dezessete.  

---Presidente: Deivid Rafael da Costa Vargas (PSDB). ------------------------------------------------ 

---1°Secretário Ver. Marcelo de Oliveira Machado (PP). ----------------------------------------------- 

---2°Secretário Ver. André Evandro Becker (DEM). ----------------------------------------------------- 

---Demais vereadores: Ademir Tasso Kunast (PT), Anderson de Azevedo Vargas (PT), Darci 

Pereira da Silva (PT), Guaraci Braga da Silva (PT), Isaias da Rosa Silva (PSB), Renato 

Pereira Vargas (PTB). -------------------------------------------------------------------------------------------

---Às dezenove horas e vinte e três minutos, havendo número regimental, o Sr. Presidente 

invocando a proteção de Deus declarou aberta a sessão cumprimentando a todos os 

presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Em seguida o Sr. Presidente convidou o 2°secretário, a fazer a leitura do texto bíblico.  -- 

---Em seguida, o 1° secretário procedeu à leitura das correspondências e proposições 

enviadas a casa: ---Oficio n°0333/17 Executivo Municipal, encaminhando resposta ao oficio 

n°103/17. ---Adriano silva de Souza, requerendo a tribuna livre para a sessão do dia 

04/10/17. ---João Batista Pereira, informação, para fins de teto previdenciário, a retenção. -

--Isaias da Rosa Silva, encaminhando o PL n°127/17. ---Oficio n°0339/17 Executivo 

Municipal, encaminhando os PL n°128/17 à 130/17. ---Oficio n°0335/17 Executivo Municipal, 

encaminhando as leis n°1610/17 à 1614/17. ---Oficio n°0340/17 Executivo Municipal, 

solicitando a retirada do oficio n°328/17. -------------------------------------------------------------------

---Dando prosseguimento, uma vez que a leitura da ata não foi requerida por nenhum 

vereador, o Presidente colocou em discussão a ata n°023 de 2017. Como não houve 

contestação e de acordo com o parágrafo 1° do art. 82 do regimento interno ele declarou 

aprovado.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------ESPAÇO DE LIDERANÇAS----------------------------------------------

---Aberto o espaço de lideranças, seguindo o critério de rodízio entre os partidos, a ordem 

para pronunciamento neste espaço foi: PSB, PT, PTB, DEM, PP. ----------------------------------

---O primeiro vereador a utilizar a palavra foi André Evandro Becker cumprimentou a todos, 

falou sobre o seu pedido de vista ao projeto do secretário da saúde Nelso e sobre a reforma 

do posto de saúde. Explicou o seu pedido de vista e disse que não foi para trancar o projeto, 

mas sim para tentar entender o projeto e trazer melhorias para a comunidade, tentou junto 

a prefeitura de Triunfo que ele batalha para trazer uma sala de Raio-X para o município que 

fez parte do plano de governo e até então tomou de surpresa a reforma que não foi 

comentada com os vereadores, este foi o motivo do seu pedido de vista. Disse que 

conversou com o prefeito municipal e chegaram em um acordo que a verba corre o risco de 



voltar se caso o projeto não for aprovado, então seu voto vai ser a favor do projeto e convida 

ao secretário da saúde que nos próximos projetos que fizerem para a saúde se for possível 

discutam com os vereadores, pois ele queria dar o pontapé inicial e acha que antes de fazer 

uma reforma poderia ser feito a sala de Raio-X, pois é o que precisam e o que o povo está 

pedindo, disse que está à disposição de toda a comunidade. ----------------------------------------

-------------------------------------------------EXPEDIENTE COMUM-----------------------------------------

---Não houve oradores. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------- 

---Projeto de lei n° 118/2017 do Executivo Municipal que: “Dispõe sobre as diretrizes para a 

elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2018.” ---Em discussão. ---Em votação.  

(Aprovado por unanimidade). ------------------------------------------------------------------------------ 

---Primeiro turno da votação do Projeto de lei n° 124/2017 do Executivo Municipal que: “Dá 

nova redação ao artigo 116 da Lei Orgânica Municipal de Tabaí-RS.” ---Em discussão. ---

Em votação.  (Aprovado por unanimidade). ------------------------------------------------------------ 

---Projeto de lei n° 125/2017 do Executivo Municipal que: “Altera o Plano Plurianual (2014 a 

2017), a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017 e autoriza abertura de crédito adicional 

especial no orçamento corrente”. ---Em discussão. ---Em votação.  (Aprovado por 

unanimidade). ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Projeto de lei n° 127/2017 do Legislativo Municipal que: “Dispõe sobre a denominação de 

Rua Municipal como Rua João Flores e da outras providências.” ---Em discussão. ---Em 

votação.  (Aprovado por unanimidade). ------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 128/2017 do Executivo Municipal que: Autoriza contratação temporária, 

emergencial de excepcional interesse pública e dá outras providências.” ---Em discussão. -

--Em votação.  (Aprovado por unanimidade). ----------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 129/2017 do Executivo Municipal que: Autoriza contratação temporária, 

emergencial de excepcional interesse pública e dá outras providências.” ---Em discussão. -

--Em votação.  (Aprovado por unanimidade). ----------------------------------------------------------

---Passou-se para o espaço da Tribuna livre conforme resolução 003/2011 tendo inscrito, o 

Sr. Adriano Silva de Souza, que falará sobre Emendas Parlamentares do partido PTB. 

Conforme o Artigo. 3º Inciso 1º da resolução nº 003/2011 os mesmos poderão responder 

civil e criminalmente caso venha a difamar ou caluniar terceiros no uso da tribuna livre. O 

áudio encontra-se disponível na secretária da Câmara. -----------------------------------------------      

 

 



-------------------------------------EXPLICAÇÕES PESSOAIS----------------------------------------------- 

---O primeiro vereador a utilizar a palavra foi Ademir Tasso kunast, cumprimentou a todos e 

falou sobre a reforma do posto de saúde, disse que se a verba não chegar tem que correr 

atrás de mais recursos, conforme o colega André falou irão correr atrás de uma máquina de 

Raio-X para o município e de uma sala adequada para que a população não precise   

deslocar para outro município. Ressaltou o que o Sr. Adriano falou sobre a segurança da 

cidade, pois está muito crítica e estão roubando carro e banco, disse que devem se reunir e 

tentar trazer mais policial. Encerra agradecendo a todos. ---------------------------------------------

---O segundo vereador a utilizar a palavra foi Anderson de Azevedo Vargas, cumprimentou 

a todos e comentou sobre as emendas que vieram para a câmara, conforme Adriano falou. 

Disse que no ano de 2015 ele pediu autorização para o Nelso para ir a Brasília e foi uma 

dificuldade para ir naquele ano, pois em Brasília estava um “tormento” e o Nelso liberou ele 

para ir e foi muito importante, pois conseguiu trazer um recurso de duzentos mil e por destino 

hoje o Nelso está usando o recurso para melhorias do município e na época se o Nelso não 

tivesse liberado, talvez não teria conseguido o recurso, falou também sobre a emenda do 

Sérgio Morais, que será para a mobília do posto, disse que é uma pena que não possa usar 

para pagar médicos e que foi liberado em 2016 as emendas para despesas dos municípios, 

por isso a importância de ir em Brasília e consiga buscar recursos, falou também sobre o 

vendaval que passou no município e que atingiu muitos moradores, disse que uma vizinha 

teve na sua casa e disse que esteve na prefeitura para pedir um recurso para telhas de 

Brasilit que quebrou em sua casa e segundo ela o prefeito  não tem o recurso,  disse para a 

moradora voltar na prefeitura para solicitar, pois todo o ano fica destinado no orçamento do 

município para a defesa civil danos. Sugeriu que ela batalhasse e conseguisse porque está 

marcando chuva para o final de semana e ela está com a casa descoberta e não é somente 

ela no município, Disse que acha importante acelerar isso na prefeitura para que o prefeito 

ajude estas pessoas que foram atingidas. Falou que já se passaram dez meses da 

administração nova e que os produtores referem muito que as máquinas estão estragadas 

e que a “lorota” de máquinas estragadas pela administração passada isso  não cola mais “o 

que “cola” agora é colocar as máquinas a trabalhar porque já se passaram dez meses e 

ainda temos caminhões no cepo que saiu rodando e voltou inutilizado, caminhão novo, disse 

que tem duas retro escavadeiras que também estão no cepo e que as estradas da última 

vez que colocaram material foi em dezembro do ano passado, hoje tem muita pedra e barro 

junto, disse ainda que passou a questão de falar da administração anterior, é bater no peito 

e fazer melhorias, não somente pintar cordão, mas colocar material de qualidade e 

pavimentar mais alguma rua. Encerra agradecendo. --------------------------------------------------- 



---O terceiro vereador a utilizar a palavra foi André Evandro Becker, cumprimentou a todos 

e falou sobre o vendaval que aconteceu no município, disse que estará cobrando do prefeito 

e vendo o que dá para ser feito com as pessoas atingidas. Parabenizou o Adriano pelo que 

ele falou na tribuna, cobrando a verba que o partido dele enviou, disse também que toda 

verba é bem vinda e jamais devem deixar verbas voltarem, pois já tiveram casos assim em 

que voltou. Solicitou ao Adriano que fale com o representante do partido deles, que faz parte 

da bancada, e sugeriu que mande um requerimento ao prefeito para saberem o que será 

feito com a verba, pois é válida a preocupação. Encerra agradecendo.  --------------------------

---O quarto vereador a utilizar a palavra foi Deivid Rafael da costa Vargas que cumprimentou 

a todos, ressaltou o quanto foi digna a atitude do Adriano porque ele não obtém um cargo 

de agente público, disse que  está cumprindo seu cargo como cidadão, um líder de pessoas 

que seguem um partido e está dando satisfação a população e faz muito bem usando a 

tribuna livre para falar sobre a designação das emendas do seu partido em nome do seu 

partido PSDB, agradeceu e parabenizou a atitude do Sr. Adriano. Falou que havia postado 

no face book que o Redecker solicitou nesta semana se tinha alguma emenda ou solicitação, 

disse que ele pode fazer uma emenda de autoria dele por que está sendo apreciado a LDO 

do estado do Rio Grande do Sul e o prazo é até sexta feira, Indicou que procurem os seus 

deputados estaduais para junto a eles fazerem indicações, fazer emendas do orçamento 

solicitando algo para o município e que toda tentativa é válida, disse que fez um pedido de 

uma retro escavadeira e uma ambulância e que o deputado vai colocar, falou também que 

esteve atrás da segurança para o município e que juntamente com seus deputados cada 

colega pode falar e expor a situação de segurança do município. ----------------------------------

---O quinto vereador a utilizar a palavra foi Isaias da Rosa Silva, cumprimentou a todos e 

falou sobre seu projeto nomeando a rua como: Rua João Flores, uma rua que passa pela 

Frederico nascimento, pois está faltando 75 metros para ser concluída, disse ainda que fica 

preocupado com a conclusão da rua porque o dono das terras pode vir a construir 

bloqueando a rua, deixando sem saída. Falou que era um descaso o que fizeram com a sua 

comunidade em quatro anos, não consertaram nada do que foi prometido, mas em dez 

meses de mandato do novo prefeito já estavam fazendo as manutenções das ruas. ----------

---O sexto a utilizar a palavra foi Marcelo de Oliveira Machado cumprimentou a todos e falou 

para o Adriano comparecer na prefeitura e perguntar o que está sendo feito com as emendas 

e o que sabem sobre a emenda do posto de saúde, disse que tem uma série de coisas que 

precisam ser cobradas e que estão cobrando, disse que a ideia do Rafael de cada um falar 

com seus deputados e representantes é muito boa e que devem solicitar mais segurança, 

pois todos estão a mercê dos assaltantes e com muito medo. ---------------------------------------



---O sétimo a utilizar a palavra foi o vereador Renato Pereira Vargas cumprimentou a todos 

e falou a respeito das emendas, disse que como representante do PMDB está a par de tudo, 

que já vieram duas verbas designadas à saúde. Acredita que o Nelso fará muitas melhorias 

com estas verbas, a parte dele disse que está fazendo e lutado para mais melhorias. --------

----Com nada mais havendo a tratar às vinte horas e três minutos em nome de Deus declarou 

encerrada a sessão. ---------------------------------------------------------------------------------------------                      


